PAGE
7

ПРОТОКОЛ
собрания публичных слушаний по обсуждению

проекта актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период с 2021 по 2032 годы
г. Всеволожск,                                                                                        28.06.2021

Колтушское шоссе д.138                                                                         16.00

Председатель собрания: Чипизубова Л.Г. – заместитель председателя совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области,                         председатель комиссии по проведению публичных слушаний                                                в муниципальном образовании «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Секретарь: Борисова А.А. – главный специалист-юрист совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Присутствовали:

1. Рубин В.А. –  советник главы муниципального образования «Город Всеволожск» по общим вопросам, представитель совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск».

2. Константинов С.А. – начальник управления жилищно-коммунального хозяйства  администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области, представитель заинтересованного лица.

3. Бабков А.С., Зайченко З.А. – представители ООО «АРЭН-Энергия» (организация, разрабатывающая актуализированную схему теплоснабжения муниципального образования «Город Всеволожск»).
4. Заинтересованная общественность.

Количество участников публичных слушаний:  15 (пятнадцать) человек.
Ход собрания:
Председатель собрания ознакомила присутствующих с темой публичных слушаний, порядком и регламентом проведения собрания, правами участников собрания задавать вопросы, вносить свои замечания и предложения, для включения их в протокол, представила состав участников, присутствующих ответственных лиц.
Проинформировала заинтересованную общественность, что по итогам проведения собрания будет составлен протокол. Все замечания                                и предложения, высказанные участниками в ходе  собрания, будут занесены в протокол результатов публичных слушаний. Регламентом  предусмотрено              в течение 4 (четырех) рабочих дней после проведения собрания внесение                    в письменной форме  предложений и замечаний  по обсуждаемому вопросу для включения  их в протокол.
Проинформировала присутствующих, что до проведения собрания в рамках публичных слушаний в журнале учета замечаний и предложений по обсуждаемому вопросу письменных обращений не зарегистрировано.

В период организации сбора замечаний и предложений в соответствии с пунктом 21 Требований к порядку разработки и утверждения схем теплоснабжения (утверждены постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154) поступили предложения от АО «ГТ Энерго».  Данные предложения, в соответствии с требованием подпункта б пункта 23 Требований к порядку разработки и утверждения схем теплоснабжения размещены на официальном сайте МО «Город Всеволожск» 07.06.2021.
1. Выступление представителя заинтересованного лица, предложившего проведение публичных слушаний (Бабков Алексей Сергеевич, представитель ООО «Арэн-Энергия» (разработчик актуализированной схемы теплоснабжения))
С докладом, сопровождаемым презентацией в форме слайдов по проекту актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период с 2021 по 2032 годы выступил представитель ООО «АРЭН-Энергия» Бабков А.С.
Участникам публичных слушаний была представлена следующая информация:

- функциональная структура теплоснабжения

- источники теплоснабжения

- возраст тепловых сетей по ресурсоснабжающим организациям

- изменения по источникам теплоснабжения, произошедшие за период действия схемы теплоснабжения муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области до её актуализации

- существующие проблемы системы теплоснабжения и её развития
- основные мероприятия по развитию системы теплоснабжения (ЖК «Ржевка», реконструкция котельных, замена ветхих участков тепловых сетей, перевод с открытых на закрытые схемы)
- перечень единых теплоснабжающих организаций.
2. Вопросы участников и ответы на них.
Председатель собрания предложила всем присутствующим  задавать вопросы, высказать свои предложения, замечания к разработчикам проекта актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период с 2021 по 2032 годы.

Вопросы, предложения и замечания участников собрания:
	№№

п/п
	Перечень  поступивших

 вопросов  и  предложений
	Перечень принятых

и  отклоненных  вопросов,  предложения

	1.
	Дубовик Ю.В. (начальник управления по сбыту тепловой энергии, руководитель блока теплоэнергетики АО «ГТ Энерго»): просил уточнить, сколько сценариев вносится в план развития схемы теплоснабжения.
	Разъяснено. Схема теплоснабжения содержит два сценария: инновационный и инерционный.

	2.
	Дубовик Ю.В.: фактически имеется определенная вариативность развития схемы теплоснабжения. В соответствии со статьей 23 Федерального закона № 190-ФЗ и пункта 8 Постановления Правительства РФ № 154 законодателем предусматривается преимущество коньюкционных источников теплоснабжения. От АО «ГТ Энерго» в адрес администрации дважды направлялись предложения по включению газотурбинной ТЭЦ Всеволожск в систему теплоснабжения города, то есть по  совместной схеме работы двух источников (котельная № 6 и ГТТЭЦ Всеволожск).
Просил уточнить, в связи с чем предложения не нашли отражения в актуализированной схеме теплоснабжения, в том числе в части оценки тарифных последствий.
	Разъяснено.
Зайчкенко З.А. отмечено, что предложения АО «ГТ Энерго» рассмотрено. АО «ГТ Энерго» не подана соответствующая заявка на присвоение статуса единой теплоснабжающей организации. Мероприятия, которые запланированы АО «ГТ Энерго» к строительству магистральных тепловых сетей и узла смешения котельной № 6 не реализовано и за счет средств бюджета города и регионального бюджета не может быть профинансировано. Одним из критериев заявки на  присвоение статуса единой теплоснабжающей организации является наличие права собственности на сети и инженерные сооружения. Поэтому принято решение о не включении АО «ГТ Энерго» в схему теплоснабжения.

	3.
	Дубовик Ю.В.: отметил, что схема теплоснабжения в соответствии с федеральным законодательством является предпроектным документом, основанном на документах территориального планирования. В обращениях АО «ГТ Энерго» не упоминало о том, что хочет иметь статус единой теплоснабжающей организации. Предложения АО «ГТ Энерго» направлены на включение действующей ГТ ТЭЦ  в имеющуюся систему теплоснабжения (котельная № 6). В качестве варианта строительства нами предлагалось заключение концессионного соглашения. Согласно 115-ФЗ при концессионном соглашение предусматривается предварительный учет мероприятий в схеме теплоснабжения. Просит в качестве предпроектного документа рассмотреть схему теплоснабжения, в том числе рассмотреть тарифные последствия. Порядок, предусмотренный Постановлением Правительства РФ № 154, не был реализован. Почему разработчиком проекта схемы теплоснабжения не был выполнен в полном объеме порядок, предусмотренный Постановлением Правительства РФ № 154.
	Разъяснено.
Зайчкенко З.А. отмечено, что схема теплоснабжения разрабатывается на основе Генерального плана. Приводимые АО «ГТ Энерго» аспекты не внесены  ни в один из документов территориального планирования МО «Город Всеволожск», МО «Всеволожский муниципальный район». У разработчика нет оснований для включения в схему теплоснабжения АО «ГТ Энерго».

	4.
	Дубовик Ю.В.: просил уточнить в каком разделе Генерального плана должны быть отражены предложения АО «ГТ Энерго».
	Разъяснено.
Зайчкенко З.А. отмечено, что данные предложения должны быть отражены в Генеральном плане в материалах о  перспективах развития.

	5.
	Рубин В.А.: отметил, что АО «ГТ Энерго» необходимо предоставить технико-экономическое обоснование, чтобы выяснить при каком тарифе городу будет выгодно покупать тепло АО «ГТ Энерго», так как острого дефицита тепла в данном месте нет. Отметил, что есть смысл во включении АО «ГТ Энерго» в схему теплоснабжения как резервного источника тепла в случае возможного снижения тарифа за Гкал.
	Разъяснено.
Зайчкенко З.А. отмечено, что основополагающим документом для разработки схемы теплоснабжения является Генеральный план МО «Город Всеволожск», в котором информация об АО «ГТ Энерго» отсутствует.

	6.
	Дубовик Ю.В.: отметил, что ГТ ТЭЦ Всеволожск в настоящее время работает и выдает электрическую энергию в сеть. Это не является мероприятием, обеспечивающим развитие города, поэтому она подлежит отражению в схеме теплоснабжения, а не в Генеральном плане.
Поинтересовался у разработчика схемы теплоснабжения о причинах, по которым не произведена оценка тарифных последствий, если все расчеты были предоставлены.
	Разъяснено. Отмечено, что для оценки тарифных последствий необходимо включение в схему теплоснабжения информации об АО «ГТ Энерго».

	7.
	Дубовик Ю.В.: отметил, что цена тепловой энергии с учетом инвестиций в 967 рублей вполне может служить основанием для рассмотрения разработчиком  предлагаемых АО «ГТ Энерго» мероприятий.
Поинтересовался у разработчика, как может располагаемая мощность быть выше установленной  (по котельной № 6).
	Разъяснено.
Зайчкенко З.А. отмечено, что указанные в схеме теплоснабжения значения были включены по данным, предоставленным ОАО «Всеволожские тепловые сети». Разработчиком были рассмотрены и учтены замечания ОАО «Всеволожские тепловые сети» по нагрузкам.
Ресурсоснабжающей организацией  были представлены режимные карты, которые разработчиком рассмотрены и учтены при разработке схемы теплоснабжения.
Константинов С.А. предложил разработчикам в установленные сроки внести изменения в схему теплоснабжения, уточнив расчеты.

	8.
	Дубовик Ю.В.: отметил, что Федеральным законом № 190-ФЗ и Постановлением Правительства РФ № 154 не допускается чтобы располагаемые мощности были выше установленных.
Просил повторно рассмотреть предложения АО «ГТ Энерго» о включении в схему теплоснабжения в порядке, предусмотренном постановлением Правительства РФ № 154.
	Константиновым С.А. предложено АО «ГТ Энерго» в установленном порядке направить в адрес администрации МО «Всеволожский муниципальный район» предложения по заключению концессионного соглашения и технико-экономическое обоснование.  Предложено обсудить данный вопрос на рабочем совещании.

	9.
	Константинов С.А.: просил пояснить разработчика относительно источника информации по вопросу перевода на газ котельной №1.
	Разъяснено. Отмечено, что разработчику известно, что администрацией МО «Всеволожский муниципальный район» планируется переводить данную котельную на электроэнергию.
Соответствующие правки будут учтены разработчиком в проекте схемы теплоснабжения.

	10.
	Рубин В.А.: поинтересовался, за счет чего возникает дефицит мощности на котельной № 17. Отметил, что дефицита мощности там не может быть. Допускает, что дефицит может возникнуть из-за пропускной способности трубопровода. Считает, что говорить о дефиците за счет увеличения мощности котельной нет оснований. Максимум что можно предусмотреть на котельной № 17 это запуск пятого котла, но самое главное то, что пропускная способность трубопровода на исходе. Считает, что в перспективе необходимо вкладывать бюджетные средства в ремонт трубопровода котельной № 17.
	Разъяснено. Отмечено что действующая нагрузка выше.
По данным ресурсоснабжающей организации на котельной № 17 располагаемая мощность 83,36 Гкал/ч, подключенная нагрузка 84,62 Гкал/ч. Мероприятия по реконструкции с увеличением мощности запланированы Генеральным планом МО «Город Всеволожск».

Дано пояснение о том, что все предложения по развитию были рассмотрены на совещаниях с ОАО «Всеволожские тепловые сети» и учтены в схеме теплоснабжении.

	11.
	Константинов С.А.: считает, что мероприятий, которые позволили бы доставить тепло до потребителей (увеличение диаметра трубопровода, улучшение тепловой изоляции) в случае увеличения мощности не предусмотрено.
	Предложено внести соответствующие предложения в течении 4 рабочих дней после проведения собрания  для последующего их внесения разработчиком в схему теплоснабжения.

	12.

	Дубовик Ю.В.: отметил, что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 154 с учетом поступивших замечаний и предложений, а также итогового документа (протокола) публичных слушаний для главы администрации предусмотрена возможность продления (однократно) срока рассмотрения проекта схемы теплоснабжения (проекта актуализированной схемы теплоснабжения) не более чем на 30 календарных дней (при необходимости).
	Принято к сведению.

Председатель собрания предоставила слово присутствующим для выступления.

Выступлений от участников публичных слушаний не поступило.

Далее председатель собрания предложила завершить собрание. Еще раз повторила, что все письменные и устные предложения, поступившие после собрания, будут рассмотрены и приобщены к протоколу результатов публичных слушаний.
Приложение: слайды на 20 л.

Протокол подписали:
Председатель собрания                                                            Чипизубова Л.Г.
Представитель совета депутатов                                             Рубин В.А.

Представитель администрации                                                Константинов С.А.
Секретарь собрания                                                                  Борисова А.А.
Протокол составлен  30.06.2021
Протокол   на  7 (семи)   листах

_________________